
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 21 febbraio 2006 - Deliberazione N. 231 - Area
Generale di Coordinamento N. 5 - Ecologia, tutela dell’ambiente, disinquinamento, protezione civile - Disegno di
legge ad oggetto: “Disposizioni in materia di conservazione e gestione dei siti della rete Natura 2000". Con allega-
to.

PREMESSO

che la salvaguardia, la protezione e il miglioramento della qualità dell’ambiente, compresa la conservazio-
ne degli habitat naturali e della flora e della fauna selvatiche, costituiscono un obiettivo essenziale di interesse
generale perseguito dalla Comunità europea;

che la Direttiva 92/43/CEE, conosciuta come Direttiva Habitat, ha lo scopo di contribuire a salvaguardare
la biodiversità attraverso la conservazione degli habitat naturali, nonché della flora e della fauna selvatiche pre-
senti sul territorio dell’Unione europea;

che la Direttiva 79/409/CEE, nota come Direttiva Uccelli, si pone l’obiettivo di contribuire alla protezione
dell’avifauna selvatica;

che la Direttiva Habitat stabilisce una rete ecologica europea denominata Natura 2000, finalizzata a garan-
tire la biodiversità mediante la conservazione degli habitat naturali e della flora e fauna selvatiche sul territorio
degli Stati membri;

che fanno parte della rete ecologica europea Natura 2000 i Siti di Importanza Comunitaria (SIC) proposti
dagli Stati membri, nel rispetto della Direttiva Habitat e le Zone di Protezione Speciale (ZPS) classificate dagli
Stati membri, a norma della Direttiva Uccelli;

che il recepimento e l’attuazione della suddetta Direttiva Habitat a livello nazionale sono disciplinati dal
D.P.R. n. 357 dell’8 settembre 1997, successivamente modificato e integrato dal D.P.R. n. 120 del 12 marzo
2003;

che i proposti Siti di Importanza Comunitaria (pSIC) individuati dalla Regione Campania sono riportati
nell’elenco pubblicato con Decreto del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 25 marzo 2005;

che le Zone di Protezione Speciale (ZPS) individuati dalla Regione Campania sono riportate nell’elenco
pubblicato con Decreto del Moinistero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio 25 marzo 2005;

che allo stato, risultano perimetrati in Campania n. 106 pSIC e n. 28 ZPS;

TENUTO CONTO

che l’art 6 della Direttiva Habitat specifica che gli Stati membri stabiliscono per le aree inserite nella rete Natu-
ra 2000 le misure di conservazione necessarie (azioni o regolamentazioni) che implicano all’occorrenza appropriati
piani di gestione, che siano conformi alle esigenze ecologiche dei tipi di habitat naturali di interesse della Direttiva;

che con Decreto del 3 settembre 2002, il Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio ha emanato
le Linee guida per la gestione dei siti Natura 2000;

che le Linee guida hanno valenza di supporto tecnico-normativo alla elaborazione di appropriate misure di
conservazione funzionale e strutturale, tra cui i piani di gestione, per i siti della rete Natura 2000;

CONSIDERATO

che con Delibera di Giunta Regionale n. 1774 del 16.05.2003 è stata approvata l’intesa di collaborazione tra
la Regione Campania e il Dipartimento di Studi Giuridici, Politici e Sociali PE.ME.IS. dell’Università degli Stu-
di del Sannio che stabilisce i principi generali per disciplinare lo svolgimento di consulena tecnico/giuridica che
il Dipartimento potrà fornire, tra l’altro, in materia di assistenza per tutte le attività extragiudiziali, comprese
quelle inerenti le proposte di natura legislativa e regolamentari;

che con Decreto del Dirigente del Settore Ecologia, n. 1855 del 05/08/2003, si è provveduto ad affidare al
suddetto Dipartimento l’incarico per la redazione di una proposta legislativa regionale per la gestione e la rego-
lamentazione della rete Natura 2000 della Campania;

che il suddetto Dipartimento, con nota n. 317 del 15/07/2005, ha trasmesso la bozza del disegno di legge;

che con nota del Dirigente del Settore Ecologia, n. 0764421 del 20/09/2005, è stato richiesto al Settore Legi-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



slativo il parere di competenza al disegno di legge;

che l’Ufficio Legislativo del Presidente, recependo tutte le osservazioni emerse nel corso delle numerose
riunioni tenutesi presso lo stesso Ufficio ed alle quali hanno partecipato rappresentanti dell’A.G.C. 05, del Set-
tore Legislativo e del PE.ME.IS., con nota prot. n. 1372 UDCP/GAB/UL del 23/12/2005, ha espresso parere fa-
vorevole all’ulteriore corso del disegno di legge in argomento;

che il suddetto parere è stato integralmente recepito nel disegno di legge allegato alla presente deliberazio-
ne;

che con nota del Dirigente del Settore Ecologia, prot. n. 1058353 del 27/12/2005, si è provveduto a a tra-
smettere al Settore Bilancio il disegno di legge in argomento;

RITENUTO

di poter procedere all’approvazione del disegno di legge avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di
conservazione e gestione dei siti della rete Natura 2000", allegato alla presente deliberazione;

VISTO

la L.R. n. 16 del 11.08.2005;

la Direttiva 92/43/CEE Habitat;

la Direttiva 79/409/CEE Uccelli;

il Decreto 25 marzo 2005 “Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio. Elenco dei proposti siti di
importanza comunitaria per la regione biogeografica mediterranea, ai sensi della direttiva n. 92/43/CEE.”

Il Decreto 25 marzo 2005 “Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio. Elenco delle Zone di pro-
tezione speciale (ZPS), classificate ai sensi della direttiva 79/409/CEE.”

il Decreto 3 settembre 2002 del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del Territorio “Linee guida per la
gestione dei Siti Natura 2000";

il Decreto del Presidente della Repubblica 8 settembre 1997, n. 357, recante il regolamento di attuazione
della Direttiva 92/43/CEE;

il Decreto del Presidente della Repubblica 12 marzo 2003, n.120 “Regolamento recante modifiche ed inte-
grazioni al D.P.R. 8 settembre 1997, n. 357";

la Delibera di Giunta Regionale n.1774 del 16.05.2003;

il Decreto Dirigenziale del Settore Ecologia, n. 1855 del 05/08/2003;

le note nn. 0764421 del 20/09/2005, 1058353 del 27/12/2005 e 1372 UDCP/GAB/UL del 23/12/2005,

propone e la Giunta a voti unanimi

DELIBERA

Per le motivazioni espresse in narrativa che quì si intendono integralmente riportate e trascritte, di:

* approvare il disegno di legge avente ad oggetto: “Disposizioni in materia di conservazione e gestione dei
siti della rete Natura 2000" che, allegato alla presente deliberazione, ne forma parte integrante e sostanziale;

* trasmettere il disegno di legge in argomento al Consiglio Regionale per le definitive determinazioni;

* trasmettere copia del presente provvedimento all’AGC 02 Segreteria di Giunta, per l’inoltro al Consiglio
Regionale, all’AGC 05, all’AGC 11 e al Settore Bollettino Ufficiale per la sua pubblicazione sul BURC e sul
sito Web.

Il Segretario Il Presidente
Brancati Bassolino

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



128 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 129



130 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 131



132 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 133



134 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 135



136 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 137



138 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 139



140 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 141



142 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 143



144 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 145



146 BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006



BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 16 DEL 3 APRILE 2006 147


